Universidade Estadual do Centro-Oeste
Reconhecida pelo Decreto Estadual nº 3.444, de 8 de agosto de 1997

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação - PROPESP

Núcleo de Pós-Graduação – NUPG

EDITAL DE RESPOSTAS AOS RECURSOS

A Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação em conjunto com o Núcleo de Pós-
Graduação e Comissão de Residência Muntiprofissional, e a Fundação de Apoio ao
Desenvolvimento da Universidade do Centro-Oeste – FAU, no uso de suas atribuições legais,
conforme legislação vigente, TORNAM PÚBLICO o EDITAL DE RESPOSTAS AOS RECURSOS
interpostos contra às questões da prova objetiva e o gabarito preliminar.

SAÚDE COLETIVA

QUESTÃO 05 – MANTÉM GABARITO

Justificativa: Prezados dos candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a
esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista que a ÚNICA alternativa que
corresponde a Portaria Nº 737 é a (ALTERNATIVA A) - Dispõe sobre a Política Nacional de
Redução da Morbimortalidade por Acidentes e Violências.
[...] As demais opções correspondem a outras legislações relacionadas ao Sistema Único de
Saúde (SUS):
- Portaria Nº 204/GM/MS, de 29 de janeiro de 2007 - regulamenta o financiamento e a
transferência de recursos federais para ações e serviços de saúde na forma de blocos de
financiamento.
- Portaria Nº 2.715/GM/MS, de 17 de novembro de 2011 - atualiza a Política Nacional de
Alimentação e Nutrição.
- Lei Nº 8.142, de 28 de dezembro de 1990 - dispõe sobre a participação da comunidade na
gestão do Sistema Único de Saúde (SUS) e sobre as transferências intergovernamentais de
recursos financeiros na área da saúde.
- Lei Nº 8.080, de 19 de setembro de 1990 - dispõe sobre as condições para a promoção,
proteção e recuperação da saúde, a organização e o funcionamento dos serviços
correspondentes e dá outras providências.
[...] De acordo com o conteúdo programático, a questão está relacionada à Portaria Nº
2.446, de 11 de novembro de 2014, que redefine a Política Nacional de Promoção da Saúde
(PNPS).
[...] Diante do contexto apresentado acima, não há possibilidade de dupla interpretação
dentre as alternativas; cabe ao candidato a leitura, interpretação e análise adequada das
respostas corretas e/ou incorretas das questões.

Universidade Estadual do Centro-Oeste
Reconhecida pelo Decreto Estadual nº 3.444, de 8 de agosto de 1997

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação - PROPESP

Núcleo de Pós-Graduação – NUPG

Referências Bibliográficas:
BRASIL. Portaria Nº 2.446, de 11 de novembro de 2014, que redefine a Política Nacional de
Promoção da Saúde (PNPS).
BRASIL. Portaria Nº 204/GM/MS, de 29 de janeiro de 2007, que regulamenta o
financiamento e a transferência de recursos federais para ações e serviços de saúde na
forma de blocos de financiamento.
BRASIL. Portaria Nº 2.715/GM/MS, de 17 de novembro de 2011, que atualiza a Política
Nacional de Alimentação e Nutrição.
BRASIL. Lei Nº 8.142, de 28 de dezembro de 1990, que dispõe sobre a participação da
comunidade na gestão do Sistema Único de Saúde (SUS) e sobre as transferências
intergovernamentais de recursos financeiros na área da saúde.
BRASIL. Lei Nº 8.080, de 19 de setembro de 1990, que dispõe sobre as condições para a
promoção, proteção e recuperação da saúde, a organização e o funcionamento dos serviços
correspondentes e dá outras providências.